HANC EPISTOLAM PHARUM. Fortasse intelligit totum librum Esther, qui ad Iudeos per modum epistola missus est.

VERS. 2. — ANNO SECUNDO (2) regni Artaxerxes.

(1) REGNANTIBUS PTOLEMEO ET CLEOPATRA IN AEGYPTO. Illo enim anno a primo Ptolemeo Lagi regi Aegypti ceteri omnes vocati sunt Ptolemaei, regina vero Cleopatra. Hic Ptolemaeus fuit is, qui cognominatus est Philometor, sextus ab Alexander magno; ac Judeis impensis fuit, iudei omne regnum summa gubernandum commisit, ac daces militare suscepit. Oulam et Dositheum Iudaeos, testo Josephi l. 2 contra Apionem. Inscriptio est an hic Dositheus sit idem cum Dositheo sacerdote, qui epistolam Pharum, id est, Sotirum, a Mardochaeo Hebrei scriptam, et a Lysimacho in Graeciam conversam, tulit in Iudeam, ubi hic dicitur. Porro hic versus non est Mardochaei, nee additus a Sepi: hi enim vierunt ante Philometorem sub Ptolemaeo Philadelpho, sed ab aliquo posteriori scriba hagiographo historia causa interjectus.

(Corn. à Lap.)

(2) Hic incipit epistola Mardochaei, quem scripta fuit anno secundo Artaxerxes, id est Darii Hyrcani imperator in Perside. Artaxerxes enim erat communis nomine regum Persarum, sicut Assuerus Mestorm, ut dixi. Erat enim idem annus, quo Darius concessit Iudeis facultatem resumendi fabricam templi, quam inchoata Cyrus, sed inhibuerat eis filius Cambyses, ut patet 1 Esdra c. 4. et 6.

(Corn. à Lap.)

Somnum Mardochaei incidit in animo secundum Assueri, alio nomine Artxerxes, vel Daris Hyrcani, anno ante celebrissimum hujus regis convivium, quo tempore Mardochaeus et Esther nihil cogitabat insulis quam de tollutis discrimine et dignitate, ad quam tertiere deinde evecti fuerunt. Nomen magnum, vel etiam maximū regis addi solebat regibus Persariorum; qui et illud sibi vindicabant in editi, et inscriptions. (Galmet.)

Narrat Scriptura hic somnum a Mardochaeo visum anno secundo, regnante Artaxerxe rege maximo, sed in Graecia habente, tantum in positivo (magno). Verum cum tunc nondum detexisset Mardochaeus insulas duorum eunuchorum, queritur quomodo hic dicatur vir magnum, et inter primos aula regis, cum nonnulli dicit post a rege Iesus sit honorari? Etenim de insidiis eunuchorum et aliis prium narratur capite sequenti. Respondeo, per prolepsin, seu anticipationem, illum haec vocari magnum et honorarium, ut qui postea talis fuerit, quod non rarus est in Scriptura. Aut etiam quod dicatur vir magnum, et inter primos aula regis, quia erat minister regis, aulam, seu atrium regis cum aliis observans. Sic enim accipi hinc nomen aula regis omnino apparent ex his quæ cap. seq. narrantur.

(Estius.)

FILII JAIRI, etc. Vide dicta supra, cap. 2, num. 5 (1).

VERS. 4. — DE NUMERO CAPTIVORUM (2), etc. Vide dicta ibid. n. 6.

Dieu, qui avait résolu de se servir de Mardochée pour faire les grandes choses que nous avons vues, le disposait à cela par des voies communes, en permettant qu'il s'engagât à la cour, et que cet engagement lui procurât le moyen de rendre au roi un service très-considérable, afin qu'il s'ouvrît par la une voie pour devenir dans la suite comme le sauveur de tout son peuple. Ce qu'on voit très-clairement, c'est qu'à la cour même d'un prince idolâtre, duquel il était espù, comme tous les Juifs, il se conserva toujours dans la sainte liberté des vrais serviteurs de Dieu, qui gardent leur divin Maître dans la personne des rois, et qui n'envisagent principalement que ses intérêts et sa gloire, au milieu de tout l'abîme d'une cour qui sert ordinairement à en éblouir tant d'autres. Ainsi il est important de considérer Mardochée dans ce poste si dangereux, non pas tant comme un officier du roi, que comme un ministre du Seigneur, établi par sa Providence pour veiller à la conservation d'Israël, et rempli de son esprit pour se conserver lui-même contre la corruption de l'esprit du siècle. Il était dans cette disposition d'un cœur docile qui se laisse conduire à Dieu, et qui écoute humblement ce qu'il lui plaît de lui ordonner, lorsque le Seigneur l'avertit en songe de ce qui devait arriver ensuite, et le prépare à un grand combat, par la vision qu'il lui envoie, selon qu'il est rapporté dans ce chapitre. (Sacy.)

(1) VERS. 5. — VIR MAGNUS, ET INTER PRIMOS AULA REGIS. La sublimis dignitas nominis post hoc sonnum venit. Per prolepsin hoc dicitur. Veteris Vulgatae manuscriptum: Homo magnus curans in aula regis; et hoc visto quam videt. Quod multo brevius est quam quod in nostris codicibus legitur. (Galmet.)

(2) Erat ex captivitate quam captivus erat Nabuchodonosor. Quae verba Graeci textis non tam significant, cum in qua persona captivum fuisse abductum esset, in quo tempore Jechonias translatis sunt, quam eum fuisse de illo populo qui eo tempore fuit abductus in captivitatem. Nam totus ille populus vocatur captivitas. Unde et Cyrus et Darius dicuntur captivitas remissa in Iudeam, cum tamen iam post annos septuaginta captivitas pacissimi essent, qui in propria persona fuisse caput abducti; sed sciunt in suis majoribus et fidei in captivitate natu. (Estius.)

VERS. 5. — ET HOC EUS SONNUM FUIT: APPAREBUNT VOCES, ET TUMULTUS, ET TONITRUA, ET TERRE MOTUS, ET CONTURBATIO SUPER TERRAM. Haec omnia significabant tumultus et conturbations, quas Aman excitavat contra Iudeos per edictum pubicum omnes occidi. Erant enim multa centena Iudeorum milia, qui omnes erant necandi cum uxoriis, filiis et ancillis. Cogita quanta in eis fuerit consternatio, tumultus et comploratio.

VERS. 6. — PARATIQUE CONTRA SE IN PRELIUM. Graecē: Processerunt praelari utrique, nimis im Mardochaeus contra Aman. (Corn. à Lap.)

VERS. 7. — UT PUGNARENT CONTRA GENTEM IUSTORUM, puta contra Iudeos, qui erant populus fideli Del cultui dicatus. (Corn. à Lap.) Universæ per imperium Assueri gentes,

VERS. 8. — DISCRIMINIS, periculi.

VERS. 9. — GENS JUSTORUM. Judæi.

VERS. 10. — FONS PARVUS, etc. Vide dicta cap. 10, num. 6.

VERS. 11. — LUX ET SOL, etc. (1). Reddita Iudeis serenitas post concitatum ab Amano turbinem.

Amano consentientes, in perniciem gentis Iudeis conspiravit. Graecus : *Cunctæ nationes preparabunt se ad pugnam, ad impugnandum gentes justorum.* Veteris Vulgate manuscripum fert, utramque draconem processisset ad certamen, ac graviter conflixisset, perque diem temerosam et malignam dominatos. *Fremuit ingentem editum à terra habitatores, unoquoque draconem clamores metuentes.* Statim vero fontem profluisse, etc. (Calmet.)

(1) VERS. 11. — LUX ET SOL ORTUS EST; ET HUMILES (Judei) EXALITATI SUNT, ET DEVORAVERUNT INCLOTTOS, nimurum Aman cum eius assecis, ceterisque sibi adversantibus.

Fons parvus fuit Esther cum suis Iudeis, quæ primò vili et exilis crevit in fluvium, imò in lacum et solem conversa est, cùm effecta regina Mardochæus et Iudeos exultit, ut de Aman et hostibus suis eos mactando triumpharet. Alludit ad fonticulos, qui in profundis locis, ut puties et antris, modice exiliunt, idèquæ obscuri sunt et tenebrosi; sed dum affluxi vicinaria aquarum crescent, fiunt lymphati et lucidi, iuxta illud :

*Fons erat illius nitidus argenteus undis;* immò fluit fulgidi instar solis, præsertim dum radis solis ita verbaruntur, ut sol in eis vel itidem vel seipsum exprimat, ut fit in parelo, quando sol in nubibus aquel rafaelicis transparens aliam quasi solem in eis spectandum exhibet. Simili enim modo Esther, post adpetum regnum, majestatis et gloriæ refusus quasi sol. Vide dicta cap. p�z. 1.

(Corn. à Lap.)

DEVORAVERENT Quidam superbos CAPUT XII.

1. Morabatur autem eo tempore in aula regis cum Bagatha et Thara eunuchis regis, qui janitores erant palati.

2. Cùmque intellexisset cogitationes eorum, et curas diligenter pervidisset, didicit quod conarentur in regem Artaxerxes manuttere, et nuntiavit super eo regi.

3. Qui de utroque habita questione, confessos jussit die ad mortem.

4. Rex autem quod gestum erat scripsit in commentariis; sed et Mardochæus rei memoriam litteris tradidit.

5. Præcepitque ei rex, ut in aula palati moraretur, datus ei pro delatione munerebus.

6. Aman vero filius Amadathi Bugæus erat gloriissimus coram rege, et voluit nocere Mardochæo et populo ejus, pro duobus eunuchis regis qui fuerant interfici.

INCLOTTOS, qui prius incliti erant, Amanum cum suis.

VERS. 12. — SCIRE CUPIENS QUID SIGNIFICARET SOMNIIUM (1), quod à Deo missum, et mysterio et significatione non carere intelligebat.

vertunt, nec male, si ad sensum referas. Sed tñc propriè dicuntur qui glorii excellunt, ut hujusmodi homines significent ab his qui humiles erant atque obsecuti, obscuratos atque extintos. (Vatablus.)

(1) VERS. 12. — COGITABANT QUID DEUS FACERE VELLET, ET PIXUM HABEBAT IN ANIMO (investigare, et scritari somniū significacionē), SCIRE CUPIENS QUID SIGNIFICARET SOMNIIUM. Hinc patet Mardochæus cùm primò vidit somnium, et significacionem non intellexisse, sed sensus ex regno eventu, et Dei instinctu eam cognovisse. Sentiebat tamen in genere sibi à Deo inspirari, aliquid magni in favorem Iudeorum eo significari. Unde Iosephus filius Gorionis, lib. 2: « Cum Aman, ait, Mardochæo tam infensus esset, ut ad suam Esther, implorat somnium quod narravī tibi in diebus juventutis tuae. » (Corn. à Lap.)

Somnia quædam ita mentem afficiunt, ut cadere nullo conatu possint. Secreta quædam conscientiæ sentimus, gloriam aliquid illis insinuat. Et cùm à Deo mittontur, ut in re praesenti, fas est studium aliquod in his investigandi colloquere, mentem adlibere ad rei exitum, et legitimas conjecturas procurare, rerum evento collato cum iis quæ per quietem menti observata sunt, vel interrogatio vero prophétæ, si ad manum est, et pro genuino cognoscitur, ut ferè semper in Israele. Graecus fert hic Mardochæum somniū in imagine occupatum, in omni verbo, politissime cognoscere hoc usque ad noctem. Veteris Vulgate manuscriptum legit : *Hoc visio implicita erat in sensu suo, donec revelata fuit.* Sensus erat quodammodo obvolutus et implicatus, donec resolutus fuit Mardochæo. (Calmet.)

MORABATUR ESTER IN AULA, quæscibat, vel diversabatur in aula, ut minister auxiliis.

(Vatablus.)

(2) VERS. 2. — Τοὺς λόγους, καὶ τὰς παρεπάνω, cogitationes et curas, i. e., nefaria eorum consilia, anxiè suscepit atque agitata de rege interficiendo.

EOUS AD REGEM DETULIT, et indicavit regi de ipsi. His conjuratione detecta fuit anno secundo Assueri, sup. 2, 16, 21. (Vatablus.)

(5) VERS. 3. — DE UTROQUE HARITA QUESTIONE, CONFESSOS JUSSI DUCI AD MORTEM. Legimus in Graeco, questione de reis habitu fuisse, et consentes appensos fuisse. Hebreus capitulū secundū de questione nihil habet : fuit autem tantummodo, re expensi et explorati utrumque reum in pathulum actos fuisse. (Calmet.)

Εἶτα τὸν δὲ ἀνδρὸν, ἀντὶ εὐνοχῶν τοσι τῷ cruciavit, ut confessionem suscipi secerit ab illis exprimeret. Hoc enim significat ξέρειν, hoc loco, ξέργειν, suspensi fuerunt; à verbo ξέργειν, quod suffocari strangularunt significat, laqueoq; vitam finire; q; genero suppliciū illiciuntur qui suspensi suffocantur. (Vatablus.)

(4) Καὶ ἦρχεν τὸν λόγον τὸν τούτον τὸν προφέτων, et scripsit sermones in commentario, i. e., in eo libro in quem acta publica referabantur: ita enim dicitur γραψάνων, aut διηγέαν, commentarius, memoria causæ comparatus: λέγε autem, sive sermones, Hebreus pro rebus accipiuntur.

(5) Munera hæc quanquam quid fuerint ignoratur, munuscula tamen fuisse ex eo

Hucusque proœmium. Quæ sequuntur, in eo loco posita erant, ubi scriptum est in volumine :

Et diripuerunt bona, vel substantias eorum.

Quæ in solâ vulgatâ editione repertus.

Epistola autem hoc exemplar fuit.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — MORABATUR (1), Mardochæus.

VERS. 2. — NUNTIAVIT REGI (2). Per Esther reginam, ut habemus supra, cap. 2, 22 (3).

VERS. 4. — Scripsit (4). Per scribes, et li- brarios suos.

VERS. 5. — DATIS EI MUNERIBUS (5). Post-

(1) VERS. 4. — MORABATUR EO TEMPORE IN AULA REGIS. CUM BAGATHA ET THARA. Ex quo Esther regias ades ingressa est, Mardochæus à regia non recedebat, oꝝ frequentier ventitans, ut de regio incolumente certior fieret. Historian hanc jam superiùs, 2, 21, attigit. Videatur autem Mardochæus, post hanc remunus in aula gessisse, ut unus esset ei custodibus fortium. Vide v. 5. *Præcepit ei rex, ut in aula palati moraretur,* et confer cum capite 3, 5, 4, 5. Verba hæc : *Eo tempore, non ita accipiente sunt, quasi spadonum concuratio eodem simul tempore configerit, quo somnium Mardochæi, narratur capite præcedenti, et anno secundo Artaxerxis adscriptum : conjugationis enim annus cum septimo epussum principis congruit.* (Calmet.)

MORABATUR ESTER IN AULA, ut minister auxiliis.

(Vatablus.)

(2) VERS. 2. — Τοὺς λόγους, καὶ τὰς παρεπάνω, cogitationes et curas, i. e., nefaria eorum consilia, anxiè suscepit atque agitata de rege interficiendo.

EOUS AD REGEM DETULIT, et indicavit regi de ipsi. His conjuratione detecta fuit anno secundo Assueri, sup. 2, 16, 21. (Vatablus.)

(5) VERS. 3. — DE UTROQUE HARITA QUESTIONE, CONFESSOS JUSSI DUCI AD MORTEM. Legimus in Graeco, questione de reis habitu fuisse, et consentes appensos fuisse. Hebreus capitulū secundū de questione nihil habet : fuit autem tantummodo, re expensi et explorati utrumque reum in pathulum actos fuisse. (Calmet.)

Εἶτα τὸν δὲ ἀνδρὸν, ἀντὶ εὐνοχῶν τοσι τῷ cruciavit, ut confessionem suscipi secerit ab illis exprimeret. Hoc enim significat ξέρειν, hoc loco, ξέργειν, suspensi fuerunt; à verbo ξέργειν, quod suffocari strangularunt significat, laqueoq; vitam finire; q; genero suppliciū illiciuntur qui suspensi suffocantur. (Vatablus.)

(4) Καὶ ἦρχεν τὸν λόγον τὸν τούτον τὸν προφέτων, et scripsit sermones in commentario, i. e., in eo libro in quem acta publica referabantur: ita enim dicitur γραψάνων, aut διηγέαν, commentarius, memoria causæ comparatus: λέγε autem, sive sermones, Hebreus pro rebus accipiuntur.

(5) Munera hæc quanquam quid fuerint ignoratur, munuscula tamen fuisse ex eo

cause qu'il avait découvert la conspiration de ces deux eunuques qu'il aimait, et qui avaient été tués en punition de leur crime.

(Jusqu'ici l'avant-propos. Ce qui suit était mis à l'endroit du livre où est écrit :)

Et ils pillèrent leurs biens ou leurs richesses.

(Ce que nous avons trouvé dans la seule édition vulgate.)

Or la teneur de la lettre qu'Aman écrivit contre les Juifs était telle,

#### COMMENTARIUM.

quād Esther ad regnum evecta est, et ipse secundus à Rege constitutus.

VERS. 6. — BUGÆUS (1). In Biblio regis habetur, Ugarus : idem verò videtur esse, quod Agagæus; nam, ut supra, cap. 3, num. 1, dicit, fuit de surpe Agagæus.

constat, quid in commentariis relata non fuerint. (Calmet.)

(1) VERS. 6. — AMAN VERO FILIUS AMADATHI BUGÆUS ERAT GLORIOSISSIMUS CORAM REGE, ET VOLUIT NOCERE MARDOCHEO ET ὈΠΟΛΙ ΕΙΣ, PRO DUOBUS EUNUCHIS REGIS QUI FUERANT INTERFICI... ET DIRIPERUNT BONA, VEL SUBSTANTIAS EORUM, etc. Hec una fuit causa edidit Aman in Mardochæum. Nam hujus conspiracionis videatur Aman fuisse conscius, aut etiam particeps. Nam capite ultimo dicitur, quod conatus fuerit regem regne privare et spiritu. Nihilominus sine causa accedebat et alia due : una, quod Aman erat genere Amalekita, et proinde invenerit habebat populum Israeliticum, ex causis aliatis capite tertio, versus primo. Altera, quia Mardochæus Iudeus recusabat et derrebat honorem, capite quinto. (Estius.)

Anam porrò Bugæus vocatur pro Agagæus (ut est in Hebreo et Latino sup. c. 5, v. 1). Nam Græca subinde usurpant beth pro gamma, teste S. Hieron. Et causa cur ita hic fecerint Græci, fuisse videtur, quid vellent alludere ad mores superbos Anamis; nam Bugæus significat magnum factorum, composito verbo ex þeo, quod Græcis auxilia afferit (þeo, quasi dicit, beth magnitudine) et xio, id est, gloria, factio.

VOLUIT NOCERE MARDOCHEO, ET POPOLO EIUS, seu Judeis omnibus, ut dicitur capite tertio, versus sexto, PRO DUOBUS EUNUCHIS. Quid his cum Anam commune fuerit, dixi in fine c. 2. ET DIRIPERUNT BONA, VEL SUBSTANTIAS. S. Hieronymus monet, post ea verba scilicet, et bona eorum diriperent, quæ sunt in capite 3, vers. 15, collatum fuisse in Vulgata Graecorum, seu septuaginta Interpretatione, Epistolam regis, quæ Judæi unam omnes die jugulari jubarant, quæ Epistola hic capite sequenti recitat. Et de facto eam ibidem positam videlicet in Græcis codicibus qui nunc existant. Citat eamdem Epistolam Josephus, quam ex septuaginta Interpretatione depropriet, verbi quidem à nostra Vulgatâ nonnulli dissidentem, sed sensu concordantem. (Tirinus.)

BUGÆUS, ιωδέας Ἰωδών τοῦ βασιλίου, incolitus coram rege; summo in honore atque gloria apud regem. Kai Ἰωδών κακοτάτων: Mardochæus δὲ τὸν λόγον ἐστόν, querelabat malum inferre, aut dare Mardochæo ejusque genti, id est, exitum illis moliebatur, ut necem duorum eunuchorum ulcisceretur. (Vatablus.)

## CAPUT XIII.

1. Rex maximus Artaxerxes ab Indiā usque Āethiopiam, centum viginti septem provinciarum principibus et ducibus, qui ejus imperio subjecti sunt, salutem:

2. Cū plurimis gentibus imperarem, et universum orbem mēe ditione subjagasse, volui nequāquam abuti potentiae magnitudine, sed clementia et lenitate gubernare subjectos, ut absque ullo terrore vitam silentio transigentes, optatā cūnētis mortaliibus pace fruerentur.

3. Querente autem me à consiliariis meis, quo modo posset hoc impleri, unus qui sapientia et fide ceteros praeceperat, et erat post regem secundus, Aman nomine,

4. Induciebat milii in toto orbe terrarum populum esse dispersum, qui novis ute-  
retur legibus, et contra omnium gentium consuetudinem faciens, regum jussa contemneret, et universarum concordiam nationum sua dissensione violaret.

5. Quod cūm didicissemus, videntes unam gentem rebellem adversus omnem hominum genus perversi uti legibus, nostrisque jussionibus contraire, et turbare subjectarum nobis provinciarum pacem atque concordiam,

6. Jussimus, ut quoscumque Āman, qui omnibus provinciis praepositus est, et se-  
cundus à rege, et quem patris loco colli-  
mus, monstraverit, cum conjugibus ac liberis delectantur ab inimicis suis, nullus-  
que eorum misereatur, quarta decimā die duodecimi mensis adar anni presens :

7. Ut nefarii homines uno die ad infi-  
eros descendentes, reddant imperio nostro  
pacem, quam turbaverant.

Hucusque exemplar epistolæ. Quæ  
sequuntur, post eum locum scripta re-  
peri, ubi legitur :

Pergens Mardochæus, fecit omnia  
qua ei mandaverat. Esther.

Nec tamen habentur in Hebreo, et apud nullum penitus feruntur interpre-  
tum.

8. Mardochæus autem deprecatus est Dominum, memor omnium operum ejus,

9. Et dixit : Domine, Domine rex omni-  
potens, in ditione enim tua cuncta sunt

## CHAPITRE XIII.

(Ce qui suit jusqu'au verset 7, ne se trouve que dans l'édition vulgate, chapitre 5.)

4. Le grand roi Artaxerxes, qui règne depuis les Indes jusqu'en Āethiopie, aux cent vingt-sept provinces, aux princes et aux seigneurs soumis à son empire, salut.

2. Quoiqué je commandasse à tant de nations, et que j'ense suisse tout l'univers à mon empire, je n'ai pas voulu abuser de la grandeur de ma puissance; mais j'ai gouverné mes sujets avec clémence et avec douceur, afin que passant leur vie doucement et sans aucune crainte, ils jouissent de la paix qui est si souhaitée de tous les hommes.

3. Et ayant demandé à ceux de mon conseil de quelle manière je pourrais accomplir ce dessin, l'un d'entre eux, nommé Aman, élevé par sa sagesse et par sa fidélité au-dessus des autres, et le second après le roi,

4. Nous a donné avis qu'il y a un peuple dispersé dans toute la terre, qui se conduit par de nouvelles lois, et qui, s'opposant aux coutumes des autres nations, méprise les commandements des rois, et trouble par la contrariété de ses sentiments, la paix et l'union de tous les peuples du monde.

5. Ce qu'ayant appris, et voyant qu'une seule nation se révolte contre toutes les autres, suit des lois injustes, combat nos ordonnances, et trouble la paix des provinces qui nous sont soumises,

6. Nous avons ordonné que tous ceux qu'Āman, qui a l'intendance sur toutes les provinces, qui est le second après le roi, et que nous honorons comme notre père, aura fait voir être de ce peuple, soient tués par leurs ennemis, avec leurs femmes et leurs enfants, le quatorzième jour d'adar, douzième mois de cette année, sans que personne en ait aucune compassion,

7. Afin que ces scélérats, descendant tous en un même jour dans le tombeau, rendent à notre empire la paix qu'ils avaient troublée.

(Jusqu'ici la teneur de la lettre. Ce qui suit, je l'ai trouvé écrit après l'endroit où il lit :)

Et Mardochée s'en allant, fit tout ce qu'Esther lui avait marqué.

(Toutefois il ne se trouve point dans l'hébreu, et on n'en voit rien non plus dans aucun des interprètes.)

(Ce qui suit, jusqu'à la fin du chapitre 14, ne se trouve que dans l'édition vulgate, chap. 5.)

8. Mardochée alla prier le Seigneur, se souvenant de toutes les œuvres merveilleuses qu'il avait faites :

9. Et il lui dit : Seigneur, Seigneur, roi tout puissant, toutes choses sont soumises à

## COMMENTARIUM. CAPUT XIII.

posita, et non est qui possit tue résister voluntati, si decreveris salvare Israel.

10. Tu fecisti cœlum et terram, et quid coeli ambitus continetur.

11. Dominis omnium es, nec est qui resistat majestati tue.

12. Cuncta nōstī, et scis quia non pro superbia et contumeliam, et aliquā gloria cupiditate fecerim hōe, ut non adorarem Amān superbiissimum,

13. (Libenter enim pro salute Israel etiam vestigia pedum ejus deosculari paratus essem.)

14. Sed timui ne honorem Dei mei transferrem ad hominem, et ne quemquam adorarem, excepto Deo meo.

15. Et nūne, Domine, rex Deus Abraham, miserere populi, quia volunt nos inimici nostri perdere, et haereditatem tuam delere.

16. Ne despicias partem tuam, quam redemisti tibi de Āgypto.

17. Exaudi deprecationem meam, et propitiost esto sorori et funiculo tuo, et converte luctum nostrum in gaudium, ut viventes laudemus nōnum tuum, Domine, et ne claudas ora te canentium.

18. Omnis quoque Israel pari mente et obsecratione clamavit ad Dominum, et quod eis certa mors impenderet.

## COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — UNIVERSUM ORBEM (2); vel

(1) VERS. 1. — PRINCIPES, βασιλεῖς, præ-  
ficiūs lōrōm, ac præstiblūs qui prouincias  
prærānt, qui ἄρχονται etiam appellantur, id  
est, gubernatores prouinciarum. (Vatablus.)

(2) VERS. 2. — CLEMENTIA ET LENITUS ET CER-  
NARE, ἐπιφέρεσσον καὶ περ ἀδελφάς διάγονος, clementia  
et cum lenitate ac mansuetudine tracta-  
tans eos qui meo imperio subjecti sunt. Qui-  
bus verbis significat imperium, moderatum et non tyrannicum.

QUIETUM AC PERTINUI, ita ut possint tunc per  
totum regnum iter facere. (Vatablus.)

CUM PLURIMIS GENTIBUS IMPERIUM, et uni-  
VERSUM ORBEM MLE DITIONI SUBJUGASSIM, etc.

Nos propterea hec appendix rejecienda est,  
quia hic dicunt Artaxerxes, seu Accerim, univer-

suum orbem sue ditione subjagasse, quem tamen constat, ne decimam quidem

partem orbis obtinuisse, quia etiam ante has

appendices Scriptura sacra sic habet : Rex  
verbis Asserius omnem terram et cunctas mari  
islands fecit tributarias. Utrouque loco ergo lo-  
catione, esti hyperbole, quia omnis et universum

ponitur pro valde multo. Nec abhorret talis

locatio à communis legendi consuetudine.

Vulg. enim dicimus totam civitatem concur-  
rere ad aliquod spectaculum, si valde multi

votre pouvoir, et nul ne peut résister à votre volonté. Si donc vous avez résolu de sauver Israël, vous le sauverez très-aisément.

10. Car vous avez fait le ciel et la terre, et toutes les créatures qui sont sous le ciel.

11. Et vous êtes le Seigneur de toutes choses; et nul ne peut résister à votre souveraine majesté.

12. Tout vous est connu; et vous savez que, quand je n'ai point adoré le superbe Amān, ce n'a été ni par orgueil, ni par mépris, ni par un secret désir de gloire;

13. Car j'aurais été disposé à baiser avec joie les traces mêmes de ses pieds, pour le salut d'Israël.

14. Mais j'ai eu peur de transférer à un homme l'honneur qui n'est dû qu'à mon Dieu, et d'adorer un autre que mon Dieu.

15. Maintenant donc, ô Seigneur roi des rois, ô Dieu d'Abraham, ayez pitié de votre peuple, parce que nos ennemis ont résolu de nous perdre, et d'exterminer votre héritage.

16. Ne méprisez pas ce peuple que vous avez été rendu propre, que vous avez racheté de l'Egypte pour être à vous.

17. Exaueez ma prière; soyez favorable à une nation dont vous avez fait votre partage. Changez, Seigneur, nos larmes en joie, afin que nous employions la vie que vous nous conserverez à louer votre saint nom; et ne fermez pas la bouche de ceux qui vous louent.

18. Tout Israël cri à Seigneur, et lui addressa ses prières dans un même esprit, parce qu'ils se voyaient à la veille d'une mort certaine.

hyperbole, vel loquitor tantum de orbe Per-  
sico.

SILENTIO, quiete et pacata.

Vers. 4. — POPULUM DISPERSUM (1), etc.,  
concupranti; et totum mundum infestari bellis  
et seditionibus, etiam tantum de Europâ,  
aut magno ejus pars loquuntur. Sic dicitur  
Asserius sibi subjugasse universum orbem,  
quia subjugaverat magnum orbis partem, vi-  
debat totum ferè Orientem, qui multas et  
magas provincias complectitur. (Estius.)

TRANSLIENTIO (id est, quiete, sine turbis et  
tumultibus) TRANSIGENTES, in pace et tranquilli-  
tate, ut habeant Graecos. (Corn. à Lap.)

(1) VERS. 4. — UNIVERSARUM CONCORDIAM NA-  
TIONUM SUA DISSENSIONE VIOLARET. GRÆCUS :  
Ad eo imperium nostrum, quod regere sine aue-  
rela conatur, servare se non posset in pace na-  
tionalis hujus causâ, à ceteris plane sequuntur. Jo-  
sephus brevior est; ita enim pro versiculis 4.  
5. scribit : « Monit nos, malam esse gentem,  
que alias plene legibus regitur, quae regibus  
non parat, que à communibus allarum gen-  
tium moribus abhorret, quæque monarchiam  
edit, et res nostras minimè amat. » (Calmet.)  
Tunc vocatūs avīstato nōcōm̄ēs, legibus con-  
trariaū apud omnem gentem, i. e., invaserit, dis-

explicata hæc sunt supra cap. 5. num. 8 (1).

VERS. 6. — QUARTADECIMA DIE (2). At supra

sidentemque ab institutis ac moribus exteriorum omnium gentium. Hæc enim legum disceptantia vehementer gentes offendebat. Πάτερ τὸν μὲν κατατίθεσθαι τιμητούς αναγέγοντας, ut non deducatur sine defectu principatis, vel potius, sine offensione hominum et querela. Adverbium enim est à verbo παραγένεται, quod queri significat, aut conqueri. Hinc κατατίθεσθαι καταβούσαντα, quod ita est rectè constitutum, ut omni criminis querelâque caret. (Vatablus.)

(1) VERS. 5. — Εἶναι ἐν ἀντιστάσει τοῖς διατάξεσσιν ἀπόδοτο καίροις, gentes in rebellione omnes semper homini posuimus. Καὶ διενεγκόντες τοὺς κατέχοντας πάρκους, male affectam in res nostras, de dispe malo sententiam, molevolam. Hinc nomini εἰς εἴσοδον, benevolentia opponitur. (Vatablus.)

Græcus : Gen. solitaria et separata, reliquo hominum generi opposita, vitam legum peregrinam permittans, et dissentientes nostris rebus, pessimaque consumens mala, et ut regnum nostrum pacem et constantiam non consegetur. (Calmet.)

(2) VERS. 6. — QUESONCUMQUE AMAN MONSTRARER. Editionis Romanae codices : Quesoncumque Aman monstraverit in literis ad vos scriptis. Editio cum animadversionibus. Originis : Quesoncumque Aman nobis monstravit.

AMAN, QUI OMNIBUS PROVINCIIS PREPOSITUS EST, ET SECUNDUS A REGE, ET QM PATRIS LOCU COLIMUS. Græcus : Aman propositus in rebus, et secundus nobis pater. Reges patris nomine domabant viros ex subtili suis graves, quos plurimi fatebant. Hiram rex Tyrus patrem appellavit artificem quemdam peritum, quem mittebat ad Salomonem : ex quo intelligimus, quanto olim studio viri in arte sua exhibiti colerentur. Reges Persidis certum habebant virorum numerum, nos necessariorum nonne distinguere. Communis erat illi sum regi diadematis super tiaram usus ; regem ostendit salutabant, id quod aquilum erat ; cuidam aderant convivio, quod ex necessitudine convivarum appellabatur, quasi convivium familiarium. Tres corporis Darii custodes, proprie prolixe apud tertium librum Esdrae, regarunt regem, ut victorem titulo cognati regis donaret : Cognatus Darii vocabitur.

QUINTA DECIMA DIE DUODECIMI MENSIS ADAR. Repugnare hæc videbant Hebreo, Chaldeo, Syro et Vulgata, in capitibus 5, 12 et 8, 12, et 9, 4, ferentibus, tertia decima die. Codicis tamen Græci cum Josepho constanter exhibent quartam decimam. Statuendum est igitur, manuī ad admovendam fuisse die decimā tertiam, nec removendam nisi die decimā quartā, et bidū in obvio quiescuisse Iudeos scierendum. Nisi corruptum hic Græcum textum maluerimus ; nam, præter auctoritatem Hebrei, alterum Assueri edictum pro Iudeis datum, narratrumque capite 8 in Graco et capite 16 in Latino, conceptus verbis exprimit, die decimā tertiam adar. Hebreorum adversari sese ad illos trucidandos comparasse. Congruent ea que legitur capite 9, 1, in Graco, et in ceteris textibus. In manuscripto veteris Vulgatae editum hoc ita clauditur : Et quicunque adulteriū aliquem ē semine Iudeorum domi sue, non solam inter homines, sed etiam int̄ iuveniles, tpi dñmbarbitur, et omnia bona l̄s̄is coemebatur. (Calmet.)

DELEANTUR QUINTA DECIMA DII MENSIS DUODECIMI ADAR. Nam 15 die iussi sunt inchoare cedim, sed die 14 eamdem perficere, ut sorte communiat fecisse Judeos patet cap. 9, 17;

dicitum est, decimā tertiam, itemquē infra cap. 16, num. 20. Fortassis hoc loco significatur, ita Judeos occidendas esse 15 die, ut non liecat ultra decimum quartum diem, cuiusquam illorum misereri. Ita Salianus (1).

nil ergo hæc antilogia habet virium, ut suspectam faciat auctoritatem et fidem horum capitum, ut volunt novantes. (Corn. à Lap.)

(1) VERS. 8. — MARDOCHEI AVTEM DEPRECATUS EST DOMINEM. Porro hanc orationem Mardochæi dicit S. Hieron. non haberi in Hebreo, scilicet quod ipse utebat exemplari ; et apud radium penitus interpretum reperi, puta Symmachum. Aquilam, Theodozion et similis. Nam apud septuaginta interpretes reportant, quod illi affirmat, cùm sit se eam in Vulgata editione scriptam repræsens, ubi legitur post finem c. 1. Aliqui septuaginta Interpretum versio est in Hebreo, ut omnibus notissimum est. Porro hanc orationem Mardochæi jam ab antiquo legi Ecclesiæ in sacro Missæ officio, feria quartâ Dominicæ 2 quadragesime, et in Missâ contra paganos, et Domini 21 post Pentecosten. Unde constat, etiam has particulas, ex decreto SS. concilii Tridentini, pro sacris et canonici, habendas esse, ut dixi initio hujus libri. (Trinus.)

Recitatior hæc versus oratio Mardochæi, ante quam S. Hier. ita prefat : Hæc non habentur in Hebreo, scilicet illo breviori quo usus fuit S. Hier., nec apud ultimam feruntur interpretationem, nimirum Aquilam, Symmachum, Theodozion, quintam et sextam editionem, et similis. Nam excipiendi sunt Sept., quia ex eis hæc translatis S. Hier.; nam ante eum versio Sept. erat vulgata, quæ utebat Ecclesia; ex vulgata autem hæc se translatis fatur S. Hier. in Proemio c. 15.

Porro hæc oratio Mardochæi pia est, nervosa et ardens, quam prouidit usurpat Ecclesiæ in Missâ feria quartâ post Domin. 2 Quadragesime, ex quo liquet illam, ut et cetera horum capitum esse Scripturam canonicam juxta decretum concilii Trident. sess. 4. (Corn. à Lap.)

Oratio hæc Mardochæi revocanda est ad finem capituli 4 : Mardochæus persuaserat Esther, ut convocatis Judeis communis preces offerrent Deo, prosperum exitium impetratur facinori, quod ipsa in salutem populi sui mediabatur; tunc igitur Mardochæus orationem hanc instituit. In veteri Iudaica versione inseritur hic oratio omnipotenti Iudeorum Suis versantium. Igitur Deus patrum suorum invocantes inducuntur in hanc fermè sententiam : Domine Deus, qui nunc in celo Deus, et nemo est alius à te. Si nos sancte parvissimus legibus et præceptis tuis, vitam agere possumus, perpetua pace tranquillam : nunc vero cùm præcepta tua neglegentes, granda haec mala in caput nostrum provocavimus. Justus es, pacifex, misericordia, Domine, et omnes via tua, iudicia. Nunc, Domine, libera filios tuos à captivitate, et uxores nostras ab iniuria. Ne permittas exitium nostrum, tu qui miseris es nostri in Ægyptio. Conferma super nos hodiis misericordias tuas : miserere hereditatis tuae, quam dilexisti : ignosc nobis, neque tradas nos furori adversariorum ; ne patiaris nos ab illis oppressi.

Adiectum eadem Vulgata, exemplum regii editi palam stetisse Suis urbe regia, ut nemo ignoraret, fuisse autem Suis Iudeum homi-

VERS. 14. — HONOREM DEI TRANSFERREM AD HOMINEM (1). Ut enim diximus supra capite tertio, divino cultu adorari volet Aman.

VERS. 16. — PARTEM TUAM (2). Hebraeum gentem, quæ hereditas tua, et peculum tuum est.

nem, qui munus quoddam apud regem gerat, virum plurimi apud reges habuit, a tribu Benjamin, virum justum, doctum a Nabuchodonosore captivum, cum Hierosolyma sub Jechoniâ capta est. Hic, ut intellexis quid regis Iusso ferret, vestes suas scidit, etc. Tum tuse narratur quod instituta fuerit ratio, ut Esther periculum Iudeorum doceretur. Deinde recitatur oratio Mardochæi, plane alia ab illa quæ in textu nostro Latino legitur. (Calmet.)

VERS. 15. — LIBENTER ENIM PRO SALUTE ISRAEL ETIAM VESTIGIA PEDUM EJUS DESOBLICARI PARATUS ESSE; vestigia, vel proprie accipe, quæ pede pulvere vel terra imprimitur; vel metonymyce ipsos pedum pendue plantas, quibus hæc vestigia terra imprimitur. Unde Josiphus Gorionides habet : Paratus fuissent lingere calceum, qui in eum est percussus, et dubius, cum quoniam ipse calceasset. Alludit illud Isaæ 49, 25 : Vult in terram demissa adorant te, et pulvrum pedum tuorum lingent. Et ad illud Ps. 71, 9 : Coram illo procedunt æthiopes, et inimici ejus terram lingent. Ita Serarius et Sanchez, qui multis exemplis ostendit vestigium sep̄sum pro pede vestigium imprimitre terre, id est, pro planta pedis, quæ terram premvit et lutum sordescque colligit; hanc enim osculari actus est summæ demissionis et venerationis. (Corn. à Lap.)

Seigneur, Seigneur, Roi tout-puissant, toutes choses sont soumises à votre pouvoir, et nul ne peut résister à votre volonté, si vous avez résolu de sauver Israël. Ce qui est de même que s'il lui est dit : Nous connaissons l'impuissance où est votre peuple de se délivrer de ce péril ; mais nous connaissons aussi que vous êtes tout-puissant pour le sauver. Nous savons qu'à Amman, l'ennemi des Juifs, s'est acquis un empire absolu sur l'esprit du roi des Perses ; mais nous savons aussi que toute la puissance de ce prince et tout le crédit de ce ministre sont soumis à votre emprise. Nous avons entendu publier cette cruelle condamnation qui condamne tout Israël à la mort, et nous savons que la volonté du roi, exprimée par cet édit, est irrévocable selon les lois du royaume. Mais nous savons encore plus convaincus que votre divine volonté exécute toujours infailliblement ; et que si vous avez résolu de

#### CAPUT XIV.

1. Esther quoque regina confugit ad Dominum, pavens periculum quod immobilet.

2. Cumque depositisset vestes regias, fletibus et luctu apta indumenta suscepit, et pro unguentis varis, cinere et stercore implevit caput, et corpus suum humiliavit jejunis : omnique loca, in quibus ante latrari consueverat, crinium laceratione complevit.

3. Et deprecabatur Dominum Deum Israel, dicens : Domine mi, qui rex noster

VERS. 17. — SORTE ET FUNICULO TUO (3), hereditati tue, populo tuo, quem ut peculum tuum foves et defendis. Notum est olim solitos funiculos metiri fines camporum; hinc funiculus accipitur pro portione hereditatis, et sorte quæ unicue obvenit (4).

sauve Israël, il n'y a aucun édit, ni aucun arrêt, quelque irréversible qu'il puisse être, qui ait la force de résister à votre volonté toute-puissante.

Telle était la foi de cet humble serviteur de Dieu au milieu du plus grand péril où il peut jamais se trouver ; et telle doit être aussi l'humble et ferme confiance de tous les Chrétiens au milieu de tous les dangers et de tous les ennemis de leur salut qui les environnent. Ils ne sans doute de plus grands sujets d'être dans la crainte, s'ils envisagent leur propre faiblesse, la corruption du siècle qui les envahit, la force et la malice des démons. Mais ils ont encore de plus grands sujets de se rassurer, s'ils regardent la miséricorde infinie de Jésus-Christ, et la confiance toute divine qu'il leur commande d'avoir en lui, après qu'il est devenu victorieux de leurs ennemis, lorsqu'il leur dit ces paroles si consolantes : Vous aurez des afflictions dans le monde; mais soyez pleins de confiance, parce que j'ai vaincu le monde : c'est-à-dire je l'ai vaincu non pas seulement pour moi-même, pour vous, afin que vous soyiez invincibles à toutes les tentations. (Sacy.)

(1) Volebat enim Aman adorari ut Deus. (Corn. à Lap.)

Græcus addit : Neque in superbâ, neque in glorie cupiditate feci hoc. Seco prout. Id nunquam faciam cupiditatem et superbiam cu-juspiam gratia. (Calmet.)

(2) Seigneur hereditariam, id est, populum Israël, quem tibi in hereditate et peculium, quæcum probrium et peculiairem ex omnibus genibus selegeris. (Corn. à Lap.)

(3) VERS. 17. — VIVENTES, id est, salvi, va-leantes, prosperæ agentes. (Vatablus.)

Et NE CLAUDAS Græcc, ne perdas, id est, ne claudi et perdi sinas) ORA TE CANENTUM. Sic enim amplius tibi canere non poterunt, ita que laus tui peribit et tibi et nobis. (Corn. à Lap.)

(4) VERS. 18. — MAXIMA VI AD DOMINUM CLAMAVIT, tenebatur in letyno sutori, clamaverunt ex viribus suis, i. e., summo animi studio et con-tentione. In quo significatur maximus ardor orationis. (Vatablus.)

#### CHAPITRE XIV.

1. La reine Esther eut aussi recours au Seigneur, épouvantée du péril qui était si proche.

2. Et ayant quitté tous ses habits de reine, elle en prit de conformes à son affliction et à ses larmes ; et au lieu de tous ses divers parfums, elle se couvrit la tête de cendres et d'ordures ; elle affligea son corps par les jeans ; et s'arrachant les cheveux, elle en remplit tous les lieux où elle avait accoustumé de se réjouir auparavant.

3. Elle fit ensuite cette prière au Seigneur le Dieu d'Israël, et lui dit : Mon Seigneur, qui

es solus, adjuva me solitariam, et cuius præter te nullus est auxiliator alius.

4. Periculum meum in manibus meis est.

5. Audivi à patre meo, quod tu, Domine, tulisses Israel de eunctis gentibus, et patres nostros ex omnibus retrò majoribus suis, ut possidesset hereditatem sempiternam, fecistique eis sicut locutus es.

6. Peccavimus in conspectu tuo, et idcirco tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum :

7. Colimus enim deos eorum. Justus es, Domine;

8. Et nunc non eis sufficit, quod durissimā nos opprimunt servitū, sed robur manuum suarum, idolum potestie deputantes,

9. Vultum tua mutare promissa, et delere hereditatem tuam, et claudere ora laudantium te, atque extinguere gloriam templi et altaris tui,

10. Ut aperiant ora genitum, et ludent idolorum fortitudinem, et prædicent carnalem regem in sempiternum.

11. Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his, qui non sunt, ne rideant ad ruinam nostram; sed converte consilium eorum super eos, et eum qui in nos cœpit saevire, disperde.

12. Memento, Domine, et ostende te nobis in tempore tribulationis nostra, et da mihi fiduciam, Domine, rex deorum, et universæ potestatis.

13. Tribue sermonem compositum in ore meo in conspectu leonis, et transfer cor illius in odium hostis nostri, ut et ipse pereat, et exteri qui ei consentient.

14. Nos autem libera manu tuā, et adjuva me, nullum aliud auxilium habentem, nisi te, Domine, qui habes omnium scientiam,

15. Et nō si quia oderim gloriam inimicorum, et detestem cubile insircumcisorum, et omnis alienigenā.

16. Tu scis necessitatem meam, quod abominer signum superbie et glorie

êtes seul notre roi, assistez-moi dans l'abandon où je suis, puisque vous êtes le seul qui me puissiez secourir.

4. Le péril où je me trouve est présent et inévitable.

5. J'ai su de mon père, ô Seigneur, que vous aviez pris Israël d'entre toutes les nations, et que vous aviez choisi nos pères, en les séparant de tous leurs ancêtres qui les avaient devancés, pour vous établir parmi eux un héritage éternel : et vous leur avez fait tout le bien que vous leur aviez promis.

6. Nous avons péché devant vous, et c'est pour cela que nous nous avez livrés entre les mains de nos ennemis, comme nous l'avions mérité;

7. Car nous avons adoré leurs dieux. Vous êtes juste, Seigneur, de nous avoir rendu leurs esclaves.

8. Et maintenant ils ne se contentent pas de nous opprimer par une dure servitude; mais attribuent la force de leurs bras à la puissance de leurs idoles,

9. Ils veulent renverser vos promesses, exterminer votre héritage, fermer la bouche à ceux qui vous louent, et étendre la gloire de votre temple et de votre autel,

10. Pour ouvrir la bouche des nations, pour faire lancer la puissance de leurs idoles, et pour relever à jamais un roi de chair et de sang.

11. Seigneur, n'abandonnez pas votre sceptre à ceux qui ne sont rien, de peur qu'il ne se rient de notre ruine : mais faites retomber sur eux leurs mauvaises desseins, et perdez celui qui a commencé à nous faire ressentir les effets de sa cruauté.

12. Souvenez-vous de nous, Seigneur ; montrez vous à nous dans le temps de notre affliction ; et donnez moi de la fermeté et de l'assurance, ô Seigneur roi des dieux, et de toute puissance qui est dans le monde.

13. Mettez dans ma bouche des paroles sages et convenables, afin que je paraisse sans danger en la présence du roi, que la colère rend furieuse comme un lion ; et transitez son cœur, de l'affection qu'il a pour Aman, à la haine de cet homme qui est notre ennemi, ainsi qu'il périra lui-même avec tous ceux qui conspireront avec lui.

14. Délivrez-nous par votre puissante main : et assistez-moi, Seigneur, vous qui êtes mon unique secours, vous qui connaissez toutes choses,

15. Et qui savez que je fais la gloire des injustes, et que je déteste le lit des incrédules et de tout étranger.

16. Vous savez la nécessité où je me trouve, et qu'aux jours que je paraîs dans la magni-

mēz, quod est super caput meum in diebus ostentationis mēz, et detester illud quasi pannum menstruatae, et non portem in diebus silentii mei,

17. Et quod non comedenter in mensā Aman, nec mihi placuerit convivium regis, et non bibenter yinum libaminum :

18. Et nunquam letata sit apella tua, ex quo huc translata sum usque in presentem diem, nisi in te, Domine Deus Abraham.

19. Deus fortis super omnes, exaudi vocem eorum qui nullam aliam spem habent, et libera nos de manu inimicorum, et erue me à timore meo.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PERICULUM MEUM IN MANIBUS MEIS (1). Vita mea periculata, et versatur in discrimine, ad eum modum quo ea quis in manibus gestator, atque ideo externe directioni, et casibus obnoxia sunt. Sic David psalm. 118, num. 109, dicebat : *Anima mea in manibus meis semper (2).*

(1) Εὐ ἄγνωτον κατεπικράτησεν, in agone mortis reprehensa. Quidam vertunt: *Axiō metu mortis perculta;* ut ἄγνωστον mortis metum significet. (Vatibus.)

PAVENS PERICULUM. Septuaginta, in agone mortis comprehensa, nempe in qualis fuit etiam Juddus pontifex, cum Alexander Magnus festo agnitus petaret Jerosolymam, teste Iosepho. Item Opas, 2 Machab. 5, adoequatus et Christus ipse in horo. (Tirinus.)

(2) VERS. 2. — Ταῦτα τὰ δέξαια τοῖς, restimuta gloria sue, i. e., præclaris, quibus gloriam ornari solet, cum in publicum prodire. PRO EUGENIIS. Hor nomine ea omnia intelliguntur quod cultum aut usum habent jucundum et suavum : cuius generis sunt quamcumque odorata, ad quod voluntate referuntur. Κορνιά, siervore i. e., iudeo, ut Job. cap. 50, v. 19, Ezech. 27, 50. Ut hoc assuavissem illis odoribus nunguisque opposuerat, hic autem deformis ac tristis habebat animi afflictio testis orat. (Galmat.)

OMNIA LOCA, IN QUIBUS LITERATI CONSERVANTUR, CRIMIN LACERATIONE COMPLEVIT. Grecus : *Omnem locum existimatis suos impetrat criminis scripti suis.* Alius codex : *Impetrat insignibus defensione suos ornamenti, et omnem elongatum et expeditum suorum.* (Vatibus.)

HUMILITATE JEJUNII. Tū jejunit now est in Graeco, sed intelligitur : hebrei enim humilationem corporis vocant jejunium ; nil enim ita carne deprimit ac jejunium ; unde Hebrei jejunium ab Esther indutum die 15 ad apellant *taanith Esther*, id est, humilationem, hoc est, jejunium Estheris. Sapienter S. Amb. epist. 88 : *Esther, inquit, regem superbum suis inclinavit jejunis;* quā dea plura dixi c. 4, in fine.

CRIMIN LACERATIONE. Solebant veteres in grandi calamitate et planetu manus complodore, pectus tundere, genas vellere, crines

fience et dans l'éclat, j'ai en abomination la marque superbe de ma gloire que je porte sur ma tête, et que je la déteste comme un linge souillé et qui fait horreur ; que je ne la porte point dans les jours de mon silence, lorsque je ne suis point obligée de paraître en public;

17. Et que je n'ai point mangé à la table d'Amân, ni pris plaisir au festin du roi ; que je n'ai point bu de vin offert sur l'autel des idoles ;

18. Et que, depuis le temps que j'ai été amenée en ce palais jusqu'aujourd'hui, jamais votre servante ne s'est réjouie qu'en vous seul, ô Seigneur Dieu d'Abraham.

19. O Dieu puissant au-dessus de tous, écoutez la voix de ceux qui n'ont aucune espérance qu'en vous seul. Sannez-nous de la main des méchants, et délivrez-moi de ce que je crains.

COMMENTARIUM.

VERS. 5. — AUDIVI A PATRE MEO, CIE, IN GRECO est : *Autiam ab ortu meo in tribu familiie mea.*

lacerare ex doloris vehementia ut omnes ad commiserationem et complorationem commoverent, uti de se narrat Esdras 1. 4, e. 9, et de Alexandri Hieraceni filii et sorori Herodis, ac Salome sorore Herodis refert Josephus 1. 45, e. 11, et 1. 16, e. 11. (Corn. à Lap.)

VERS. 3. — AUDIVI SOLITARIAM, tam quia in aula regis gentilis sola sum Iudea, tam quis omni humano auxilio sum destituta, ut sequitur; cum quia nullus homini, sed Dei solus aliquipsum et consolationem desidero. Iosephus att. Estherem sic orasse. *Ego hic habito aula, ego in domo regis sola, absque patre et absque matre sum. Sciat pupilla paupercula, quae ostentat me dicat, ita ego mendicis miseratas tuas fenestrantem, id est, per singulas fenestras ab una in aliarn pergit, ut cum cotidiana proximis indecum sumunt tantum afflicationis a Deo expectent; huc enim de causa solerant Iudei orantes solaria concenserent, et per fenestras in celum prospicerent, ut fecit Judith c. 8, 5. Daniel c. 6, 10, Iustus Christus huc de causa montes concenderent, itaque erat persona in oratione Dei. Lxx 6, 12. (Corn. à Lap.)*

*Βούλομεν γα τὸν αὐτὸν, accurre mihi solitarie, i. e., inopis et solitudo, omnium humanorum auxiliarum destinatio nobiles homines excitat ut ad Deum configuant; id etiam Deo pergratsum est, cum ita affecti destitutique ad eum respiciunt, ejusque open imploramus. Esther Deo primum suam populique Iudaici solitudinem exponit, cum nominem in terra respiciat a quo sperare possit aut implorare auxilium, cum acerrimos habeat adversarios, quibus se nemo impune aut utiliter opponat; omnem sibi destitutum esse aditum ad salutem, nisi Deus manum vindicem perrexerit.* (Vatibus.)

VERS. 4. — PERICULUM MEUM (Josiphus anima mea) in manibus meis, id est, presentissimum et summum est; quod enim in manibus gestatur, facile effundi, vel à force aut hoste eripi et anferrari potest. Sic David fugiens Saïlem, et hostes quærentes eum occidere, ait psalm. 418, v. 109, *A anima mea in manibus meis, id est, vita mea est in summo periculo, ut eam manu ge-*

POSSEDERES HEREDITATEM SEMPERNAM, ut populus Israeliticus hereditas tua esset in eternum (1).

VERS. 7.—COLIMUS DEOS ALIENOS (2). Non quidem ipsa, aut Mardochaeus, sed majores eorum, qui idolatria divinam in se iram provocarunt.

VERS. 8.—ROGER MANUM SUARUM (3), etc., ex Graeco verti potest: Adjinxerunt vires, manus suas ad idolorum suorum manus, vel eis se quasi ministros contra nos probantes, vel quasi iurantes, et injecta dextrâ fodus pungentes.

VERS. 9.—TUA MUTARE PROMISSA (4), do stare videat, et cuiusdam eam auferre violenti offerat. (Corn. à Lap.)

PERICULUM MUCUM, i. e., est propinquum et paratum, sicut ea que in manus versantur. Vel est metonymia, id est, vita periclitans. In manus dicuntur esse, quod facile elabi potest; psal. 118, 109, q. d.: Ultimum discrimen subire parata sum. (Vatablus.)

(1) VERS. 7.—PECCAVIMUS. Sancti, cum inculpamus vitam egissimus, noluerunt tamen paternorum scelerum expertes videtur. Hæc humilis confessio accessum parat expedium et mollem ad divinam clementiam. (Vatablus.)

(2) VERS. 7.—COLIMUS ENIM DEOS EORUM, non ego, sed majores nostri in Jerusalem sub Massene, aliisque regibus idolatrias, ita Iosipus Gorionides. (Corn. à Lap.)

Ἄντι τῆς ἀρχαίας τε τοῦ πάτρου, προ ἐοῦ δεος ιπσύρων γlorificavimus, aut hono ravimus, cultum illis tributemus. (Vatablus.)

(3) VERS. 8.—ROGER MANUM SUARUM IDOLORUM POTENTIAE DEPUTANTUR, hoc est, ut veritatem Iosipus et Ecce ipsi (Aman ejusque asseculari) non dicente (et Domine) non in manus suas tradidisse, sed idolis suis (Mithra, id est, ecclesie) id acceptum fuerit. (Corn. à Lap.)

Iste versus et seq. continet argumentum à decoro et utili, q. d.: Deus, elide tyrranicas adversariorum vires; id divinam decet potentiam promissa fideli. Tali mereor super plicium superbiorum, et amendent hominum arroganti, Dei populum importabilis iugo prementium, et Deo impudenti insultationum. Ex παρεξούσιοι δοκεια, in amaritudo servitatis. Εἴηνται ταχές τάροι εἰς ταχές ταχές τάροι, posuerunt manus suas super manus idolorum suorum, pro junxerunt, aut deaderunt dexteras idolis suis, id est, promiserunt fidemque dederunt, ut juxaverunt se consilium decretumque tuum ablutorios, in quo tu statuisti promisiisti te populum tuum conservaturum. Qui fidem et obsequium alicuius præstant, manus sua ponunt super manus ejus; vel, sicut homines societatem contrahunt manus junctis, Jerem. 30, 15, et 1 Machab. 4, 50, par modo ipsi suis obstrinxere, manus simulacrum tangendo. (Vatablus.)

(4) VERS. 9.—VOLUNT TUA MUTARE PROMISSA, quibus in patriis nostris Abraham, Isaac, Jacob, Moysi, etc., promisiisti te fore Deum et protectorem nostrum, ET DELERE HEREDITATEM TUAM (id est, populum Israel, quæ quasi tuum peculiarium te solum ut Deum et Dominum suum agnoscit et colit), ATQUE EXTINGUERE CLO- RIAM TEMPORALITATIS tuae, jam recenter in Jerusalem ab hoc Assuero, id est, Dario Hystaspis rediicit, 4 Esdra 6. Si enim Dario persuaserit Aman perdere Judeos omnes in Perside, non stetisset hic ejus odium,

cretum tuum tollere, quo scilicet nos salvare et favore statuisti (1).

VERS. 11.—SCEPTRUM TUUM (2), gentem in qua regas.

HIS QUI NON SUNT, idolis, eorumque cultori bus.

VERS. 12.—DA MIHI FIDUCIAM (3), ut cum rege securè agam, fidenter et sine timore.

sed et Jerusalem cum templo everti curassem. (Corn. à Lap.)

(1) VERS. 10.—ET PREDICENT CARNALI REGEM, Darius vel Aman, qui quasi rex et tyrannus nobis dominatur, ut predicent eum nobis, nos troque Deo potenter omnes occidisse et exterminasse. (Corn. à Lap.)

Εἰς τρίτη πατέριαν, ad virtutes vanorum, id est, idolorum falsorumque deorum, qui nihil aliud sunt quam vanitas figuramentum hominum. (Vatablus.)

(2) Populus Israeliticus nomine sceptri designatur Jerem. 51, 19, Habacuc. 3, 14. Sceptrum his, hominum opinione, trahere videntur Deus, quibus grandia atque iniustitia patrare permitit. Esther rogat, ut duabus rebus Deus apud homines sicut existimatione tueatur, 1<sup>o</sup> liberando populum cuius vita undique erat obessa periculis; 2<sup>o</sup> opprimendo illos qui pararent insidias et machinas unde cum incredibiliter in omnium ardore construxerant. Τοῖς μὲν οὖσαῖς, in quæ non sunt, id est ut ait Paulus 1 Cor. 8, 4) nihil sunt. Scimus, inquit, quia nihil est idolum in mundo. Στρατεύονται δὲ τότε τοῖς εἰς τότε, converte consilium ipsorum in eos; ut ita sit verum illud quod à quadam dictum est: Consilium malum consulatori pessima res est. Τοῖς δὲ ἀρχαῖσιν εἰς τοὺς παραδιγμάτων, ευαντικαὶ καὶ καπιταὶ in nos, i. e., qui machinatus est nobis exitium constitue exemplum, ut ejus sceleratum consilium in caput ipsius convertatur. Ηὔποροι μὲν εἰς enim τοῦτο, est aliquem in exemplum propone.

(3) VERS. 11.—NE TRADAS SCEPTRUM HIS, qui non sunt, diuinimis, vel impis, vel peccatoribus. Prior interpretatio melior. In hoc capite non semel numina nomine nihil, rur in nihil, que non est, appellantur. Sceptrum hic significare potest Israelem, qui non semel eodem nomine exprimitur in Scriptura, ut apud Jeremiam: Israel sceptrum hereditatis ejus. Vox Iher. 33, 19, que sceptrum, eadem et tribum significat. Accipi etiam potest pro supremâ potestate: Ne tradas sceptrum, potestatem tuam idolis, nec idolatrias: repepe at illis potestem et auctoritatem quæ abutuntur.

EUM QUI IN NOS COEPIT SEIRE, DISPERDE. Gracius: Qui incepit super nos, non in exemplum malorum. Culpm a rege amoliri, et in Amanum transferre Esther videatur. (Calmet.)

NE TRADAS SCEPTRUM TUUM HIS QUI NON SUNT, id est, falsis diliis et idolis qui non sunt dili, ut ei ascribatur divinitas et omnipotencia tua; q. d.: Ne sinas demonibus quasi dili attribui potestam divinam, quasi per ilam Aman eos coles nos periferunt, ut damones de te, o Domine, triumphent, ac pro te dili colantur. (Corn. à Lap.)

(3) VERS. 12.—Γνώσθητι, Notum te fac; id est, fac ut cognoscaris Deus noster, et servator in tempore calamitatis nostræ. (Vatablus.)

REX DEORUM, id est, regum, principum et judicum, qui etiam in psalm. 81, et Joan. 40, dicitur vocantur.

VERS. 13.—SERMONEM COMPOSITUM (1), prudenter, bene concinuèque structum.

LEONIS. Assueri, quem ob potentiam, vel gloriacionem, leonem appellat. Sic D. Paulus Leonem, 2 ad Tim. 4.

HISTO ROSTRI, Aman.

VERS. 15.—CUBILE INCIRCUMGOSORUM (2).

(1) Quasi dicaret: Ita appositè compone et dispone verba mea in ore meo, ut Dari, mariti mei, qui terribilis est ut leo, animos mitigem, et ad me mecumque Judeorum misericordiam inflectam. Ille S. Aug. 1. de Doctr. christiana, c. 15, docet concionatorem idem quod Esther hic ante concionem debere à Deo flagitare, ut nimis ita componat verba in ore suo, ut auditorum mentes penetrant, feriant, et compungant. Ecce Esther accedens ad Darium non vocata, tenuit ut capella coram leone, quasi ab eo devoranda. Ideoque tota afficta et compuncta unius Dei open ardentissime implorat et impetrat. Sic Iacobus Paulus Neronem vocat leonem dicens: Liberatus sum de ore leonis, 2 Timoth. 4, 17, Nam, ut dicit Prog. 20, 2: Sic rugitus leonis, ita et terror regis. Id in Dario patebit c. seq.

(2) TRIBUS SERMONEM COMPOSITUM IN ORE MEO, etc. Ut magis constet hanc appendicem esse Scripturam sacram, non tantum hæc verba citari a Chrysostomo homini, 3 ad populum Antiochenum, et citantur quoque ab Augustino lib. 4 de Doctrina christiana cap. penult. ubi quia Augustinus ex hoc loco super planam administrationem ad eos quæ verbū Dei regnante, verba ipsius proficerens: «Sive, inquit, apud populum, vel apud quodlibet dicturus aliquis, sive apud populum dicendum, vel a quæ bacunumque legendum, dictaturus, ore, ut Deus sermonem bonum det in os ejus. Si enim regna oravit Esther, pro se genitis temporaria salute locutus apud regem, ut in os ejus Deus congnovit sermonem dare, quanto magis orare debet, ut tales munus accipiat, qui pro aeterna bonitate suæ regni et verbi et doctrina laborat!» Haec Augustinus.

(2) Quasi dicaret: Ego sum sicut fidelis et Dei cultrix, detestor scelerum et copulam cum Dario infidelis et idolatria; sed tamen eam admitto et permitto, necessitate adacta, ut cum ubi meisque Judæis placet et concilium. (Corn. à Lap.)

Querat aliquis: Quomodo ergo nupta erat regi Assuero homini incircumcisio et idolorum cultori? Neque enim invita ad hoc compulsa fuerat, sed in numerum pullarum regiarum, consentiente patruo suo Mardochaeo, fuerat relata, c. spe, ut appareat, ut in uxorem a rege duceretur. Dicendum ergo, sicut lex illa de vitando conjugio alienigenarum, exceptionem habebat, quodis alienigena transire ad religionem Iudaicam, ita etiam merito eadem lex dispensationem patitur, si ex tali conjugio non metueretur, ne fidelis alienareatur a cultu veri Dei, et simili magnam reipublice bonum inde posset expectari. Ita enim fuit in proposito. Hunc locum citat August. epist. 199, et Hieronym., aliquot locis. Nempe Esther ita erat instruta à Mardochaeo patruo, ut peri-

Nam in Assuero matrimonium tantummodo sensi, ut tuo pararem imperio, alioquin libenter pauperi alieni gentis messe nocturna.

VERS. 16.—NECESSITATEM MEAM (1), quæ scilicet me cogor ornare.

SIGNUM SUPERBIE MEE, diadema, seu cídrinum, insigne regis dignitatis. Erat autem diadema fascia, quæ caput circumdabant aut ligabant reges, ut patet ex ejus clymo.

IN DIE OSTENTATIONIS MEE, cùm videri, et coram rege, aut in publicum apparet oportet.

QUASI PANNUM MENSTRUATE, qui sordidissimum est.

IN DIES SILENTI MEE, cùm domi sum in gyneco, in privato conclavi.

VERS. 17.—NON COMED IN MENSE AMAN, cibos legi vetitos; nec deliciis regalum epularum delectata sum.

culum ei non esset ne averteretur a paternâ religione, et conjugio istud multum prodeesse poterat populu Dei, sicut et profuit. Unde Mardochaeus, c. 4, dicohat ad eam: Et quis novit, utrum idem ad regnum generis, ut in illa tempore parceret? etc. Itaque Esther et voluntaria nupti Assuero, et tamen dicit hic se detegere cubile, nempe ut mox subiicit: Tu sis necessitatem meam, superpaser, scilicet, ut necessitatem et calamitatem populi levaret, quæ alter mitigari non posse videbatur. Unde et concebat hanc suam orationem his verbis: Deus fortis super omnes, exaudi vocem coram qui nullam aliam spem habent, et libera nos de manu iniquorum, et crue me a timore meo. (Estius.)

(1) Quia compellor me ut regnum regulariter per Persico ornare, ut regi marito meo placem, quod unique nullum, nec faciem, nisi necessitatem hæc me cogere. Ille S. Aug. ep. 499 ad Edicium, eam reprehendit, quod uni Deo placere volens, indiscretu zelo habitum monachus assumeret, et suā pauperes distributiones inscio marito ei disperget, eique adulterando occasionem dareat.

QUOD ABOMINER SIGNUM SUPERBIE MEE, quod est SUPER CAPUT MEUM IN DIES OSTENTATIONIS MEE, cum scilicet in publico vel coram rege compareo, neque ut regiam in habitu ornatus regali ostendere. Signum superbie vocat regiam cídrinum sive coronam, quam celsum et auro gemmisis distinctam in capite quasi turri gestabat, ut etiamnum nonnulla caput ornant et attollunt, ut turrite vel turrigera esse videantur. (Corn. à Lap.)

Tò ηὔποροι τοῖς ὑπερβασίαις ποιοῦ, signum superbie mē, i. e., praefarum capituli ornamenti, ut est diadema, regum reginorumque insigne. Υπερβασίαι verti potest, magnificient. Εἰς ηὔποροι δραστικοῖς ποιοῦ, in diebus ostentationis mee, i. e., in publicum regio habitu ornata. UT PANNUM MENSTRUALEM. Apud Hebreos nihil erat sordidum magis, aut abominabile, quam pannus menstruante; unde quod stomachum movebat ad nauseam, et erat visus ant odoratus fedum, cum panno menstruante proverbiale specie comparabatur. Femina, dum erat in menstruis, abominabilis et polluta censebatur, Lev. cap. 20, v. 18. Εἰς ηὔποροι δραστικοῖς ποιοῦ, in diebus silentii mee, i. e., co tempore quo publico careo, mecumque ut privata mulier vivo. (Vatablus.)